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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e OSHP-s&, né bazg t€ nenit 105 dhe nenit 106, dhe
117 t& Ligjit p&r Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L.-092, né pérbérje prej znj. Nita Bejta- Kryetare, znj. Kimete
Gashi- Anétare si dhe znj. Vjosa Gradinaj Mexhuani- Anétare, duke vendosur sipas ankesés sé
parashtruar nga operatori ekonomik: “Fidani-L (Lulzim Beqiraj B.I) & Fidani Beton”— De¢an, me nr.
289/22 kundér njoftimit mbi vendimin e AK-s&, lidhur me aktivitetin e prokurimit: Ndértimi dhe
sanimi 1 parqeve, me nr.t¢ prokurimit: 632-22-4421-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) - Komuna e Gjakovés (KK Gjakové), mé datén: 19.09. 2022, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Fidani-L (Lulzim Beqiraj B.I) & Fidani
Beton”™ Degan, me nr. 289/22 kundér njoftimit mbi vendimin e AK-s€, lidhur me aktivitetin e
prokurimit: Ndértimi dhe sanimi i parqeve, me nr.t€ prokurimit: 632-22-4421-5-2-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna e Gjakovés (KK Gjakové).

II. ANULOHET, vendimi i AK- Komuna e Gjakovés (KK Gjakové) lidhur me aktivitetin e prokurimit:
Ndértimi dhe sanimi i pargeve, me nr.t€ prokurimit: 632-22-4421-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) - Komuna e Gjakovés (KK Gjakové), dhe lénda kthehet n€ Rivlerésim.

III. OBLIGOHET Autoriteti Kontraktues n¢€ afat prej 10 ditésh ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues
pér té gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t€ nenit
131 té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Fidani-L (Lulzim Beqiraj B.I) & Fidani Beton”—
Degan aprovohet si e bazuara, i béhet kthimi i tarifés s¢ ankesave n& shumén e deponuar me rastin e
parashtrimit t€ ankesés .

VI. OBLIGOHET operatori ekonomik “Fidani-L. (Lulzim Beqiraj B.I) & Fidani Beton”— Degan q&
konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés s&¢ OSHP-sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t&




bejé kérkess pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto
mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé€ Kosovés.

ARSYETIM

Me datén: 21.07.2022, OE “Fidani-L (Lulzim Begiraj B.I) & Fidani Beton”- Degan, ka parashtruar
ankesé me me nr. 289/22 kundér vendimit te AK, , lidhur me aktivitetin e prokurimit: Ndértimi dhe
sanimi i1 pargeve, me nr. t¢ prokurimit: 632-22-4421-5-2-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) - Komuna e Gjakovés (KK Gjakové).

OF ankues né ankesé pretendon se AK, nuk i ka respektuar dispozitat € nenit 61 t& LPP-sé&.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur, lloji i kontratés: Puné, vlera e parashikuar e
kontratés: 250.000,00 €.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t¢ LPP-s¢ me daté: 26.07.2022, ka
autorizuar ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t€ gjitha
pretendimeve t& paléve ankimore.

Eksperti shgyrtues i prokurimit né raportin e dt: 08.08.2022, né raportin ¢ ekspertizés ka sqaruar se:

Pretendimi nr.1 - Pretendimet kryesore ankimore sipas ankesés 289/22 kang t¢ bé&jéné me cmimet e
ofruara nga OF i rekomanduar pér kontraté. OE ankues pretendon se pér rreth 10 pozicione OE i
rekomanduar pér kontraté ka ofruar cmime jo normalisht t& uléta t& cilat nuk pérkojné me cmimet reale
té tregut.Pas analizimit t& pretendimeve ankimore, analizimit t€ ofertés s¢ OF t& rekomanduar pér
kontraté, sqarimeve t& dhéna nga OE i rekomanduar pér kontrat&, kemi gjetur se jané tri pozcione né
oferté t& OE té& rekomanduar pér kontraté t& cilat nuk pérkojné me cmimet e tregut.

Konkretisht OE pér pozicionin: 8 tek Punet me kubéza, 4 dhe 5 tek Punimi i rrethojés me tela.

Me gjithé se OE ka oftruar dekalraté nga Qori Beton se do t& b&jé furnizimin e betonit prej 9 pér metér
kub, prap ky cmim i furnizimit e kalon gati dyfish cmimin me t€ cilin OE oferton, dhe két€ pa i llogaritur
armaturén dhe punimet pér realizim t& kétj pozicioni. Vleng & theksohet se megjithé deklaratén e Qori
beton se do t& béjé furnizim t& betonit me 9€ pér metér kub, &shté vétshtirg t& spjegohet se si do mund
t& behet ky furnizim kur cmimi i tregut &shté pér rreth 700% mé i lart.

Po ashtu n& kéto pozicione ka edhe materiale tjera si armature, beton arme dhe ngjyré, andaj ¢ kemi t€
pamundur t& spjegojmé se si do mund t& kryhej njé puné e tillé me cmim 10€.

Bazuar ne kete vleresojm se pretendimet OF ankues jané pjesérisht t& bazuara, megjithaté derisa nuk ka
sasi idnikative pér pozicionet e cekura nuk mund t& japim pérgjigje definitive nése oferta € OE (€
rekomanduar pér kontraté me cmim total a &sht€ tender jo normalisht 1 ulét ose jo.

Organi shgyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 09.08.2022 me raportin e ekspertizes.

Autoriteti Kontraktues, nuk ka kthyer pérgjigje lidhur me mendimin e ekspertit shqyrtues.

OE ankues “Fidani-L (Lulzim Beqiraj B.I) & Fidani Beton”— Degan, me daté 10 Gusht 2022, me ane te
parashtresés ka deklarvar se pajtohen me mendimin e ekspertit.




Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t& 1éndés né térési, ka vierésuar se, né ményré g¢ t& merret
nje vendim i duhur pér k&g rast si dhe pretendimet ankimore t& shqyrtohen né térési, géndron nevoja e
njé ckspertize shtesé teknike e cila do t& shqyrtonte pretendimet ankimore te OE ankuese lidhur me
¢mimet jo-normalisht te uleta, andaj PSH me daté 12.09.2022 ka autorizuar eksperti teknik pér
shqyrtimin e tyre, si dhe me daté 19.09.2022 PSH ka pranuar raportin e ekspertizés me t€ cilin eksperti
teknik, z.Daut Ratkoceri ka paragitur raportin si n€ vijim:

Lidhur me pretendimin e OE NTP FIDANI-L (Lulzim Begiraj B.I) & FIDANI-BETON SHPK" se AK
~ KUVENDI KOMUNAL I GIAKOVES - komisioni i vlerésimit, edhe pas marrjes se informacioneve
dhe shpjegimeve t& kérkuara sipas kérkesés pér sqarim mbi ¢mimet jo-normalisht € uléta ka bere
vlerssimin e ofertave, njéheré edhe e propozon pér shpérblim me kontraté OE “Berisha Com Sh.p.k &
Joos Krasniqi-Baz&” SHPK bené shkelje t& nenit 61 mbi ¢gmimet jo-normalisht t€ uléta. Sipas paragrafit
3 t& kétij neni: Pas marrjes parasysh t€ informacioneve dhe shpjegimeve qé jané dorézuar nga tenderuesi
sipas paragrafit . 16 kétij neni, nése autoriteti kontraktues konstaton se tenderuesi ka dorézuar njé
shpjegim t& mjaftueshém t& bazave t& tenderit t€ tij, autoriteti kontraktues duhet t€ trajtojé tenderin e
tillé né ményrén e nj&jté sig i trajton edhe tenderét e tjeré. Tek kjo piké ne konsiderojme se ka shkelje
pér arsye se nuk jané dhéné shpjegimet e mjaftueshme t& bazés se tenderit. -Profaturé ose dokument t&
mundésisé s& furnizimit (me taksa dhe tatime ) edhe k&tu tek oftimi i profaturave dhe ofertave &shté i
mangét pér arsye se disa nga ofertat e marrura nuk jang as pér se aférmi me ¢gmimet e tregut akiual, si¢
gshté oferta pér furnizim me beton ku ¢mimi pér 1 Mb 30 &shté 9€.

Ekspertit shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OFE ankues NTP FIDANI-L
(Lulzim Begiraj B.I) & FIDANI-BETON SHPK". duke u bazuar n& faktet e prezantuar né
dokumentacionin q& kam pranuar ng shqyrtim sqaroj se: Autoriteti kontraktues respektivisht komisioni
pér vlerésimin e tenderéve, gjaté vlerésimit t& ofertave ka konstatuar se disa operator t& pergjegjshém
me ofertén e tyre kané ofiuar tender jo- normalisht t€ ulet, me datén 30.06.2022, ju ésht€ drejtuar
operatoreve ekonomik pér sqarimin me : “Letér Standarde e kérkesés pér informata mbi tendergt jo-
normalisht t& ulet” dhe até: “Duke dorézuar me shkrim njé deklaraté t& nénshkruar dhe vulosur duke
zbérthyer ne ményré t& detajuar kalkulimin e gmimit t& paraqitur. Si déshmi duhet t& paragitet pér secilin
pozicion t€ me poshtém

Kalkulimin e detajuar t& shpenzimeve

Profaturg ose dokument t& mundésisé se furnizimit ne fjale (me t& gjitha taksat tatimore)

Kalkulimin e fitimit

Pér operatorin ekonomik t& propozuar pér kontrate ka kétkuar pér pozicionet ¢ me poshtén.:

- PUNET ME KUBEZA pozicionet: 2, 8, 9;

-~ PUNIMI I RRETHOJES ME TELA: pozicionet: 2,3, 4, 5,6

~  PUNET E GIELBRIMIT:3

- POZICIONET CA TE LARTA

- PUNET ME KUBEZA, pozicioni: 107

Me datén 04.07.2022 autoriteti kontraktues — komisioni pér vierésim e pranon: “Letér Sqarimi pér
projektin me titull: “Ndértimi dhe sanimi i parqeve” ne t& cilin i jep sqarimet e tij mbi arsyeshmérin e
vendosjes se gmimeve né pozicionet t& kérkuara pér sqarim nga AK-ja”.

Komisioni. T vlerssimit t& ofertave ka vazhduar punén, pas vlerésimit dhe krahasimit t&¢ ofertave dhe
sqarimeve pér tenderét jo normalisht konstaton se nga OE jané ofruar sqarimet e kérkuara dhe t&
mjaftueshme.

Eksperti shqyrtues sqaron se operatori ankues pretendon se sqarimet e kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues pér operatorin ekonomik & propozuar pér kontraté: “Berisha Com Sh.p.k & Joos Krasniqi-




Bazé SHPK”, s’jané dorézuar ato t& cilat jané kérkuar me “Letér Standarde e kérkesgs pér informata -

mbi tenderét jo-normalisht t& ulet”

Sepse nuk ka dorézuar:
1.~ Kalkulimin ¢ detajuar te shpeznimeve ¢ ge grupi i operatoreve ekonomik @ Berisha Com
Sh.p.le & Joos krasnigi-Bazé Shpk nuk & kan ofrvar kalkulimin e detajizuar te shpezimeve
siq eshte kerkuar nga ana ¢ juaj por vetem e kan ofruar  deklaraté fe porgjithésuar te
poricioneve dmth mungon tabelari | kalkulimeve te detajumra te shpenzimeve.

2 —Profaturé ose dolkument t& mundesisgé & furnizimit {me taksa dhe tatime ) edhe ketu tek
ofrimi i profaturave dhe ofertave eshte | manget pér te cilen do te japim sqarime me poshte.

3— Kalkulim i fitimit : edhe t2 kjo piks nuok eshté ofruar asnfe kalkulim te fitimit ne baz& {¢
atyre gmimeve ge kan ofertuar operatoret ekonomik : Berisha Com Sh.p.k & Joos krasnigi-
Bazé Shpk dmth mungon tabelari i kalkulimit te detajuar te fitimit,

Eksperti shqyrtues pas analizimit t& fakteve t& oftuara ne dispozicion si¢ &shté letra sqaruese ¢ OF
“Berisha Com Sh.p.k & Joos Krasniqi-Bazé SHPK”, e datés 04.07.2022 sqaron se Autoriteti
Kontraktues- Komisioni pé&r vlerésim nuk ¢ ka bere vlerésimin e sipas LPP-se nenit 61 Tenderét Jo-
Normalisht t& Ulét, paragrafi 2, nén paragrafin 2.1; 2.4; paragrafi 4 sepse operatori ekonomik i propozuar
pér kontraté nuk i ka dhéné sqarimet e kérkuar sipas “Letér Standarde e kérkesés pér informata mbi
tenderét jo-normalisht t& ulet” dhe até - Kalkulimin e detajuar t& shpenzimeve
Pér kété kérkese OF ka dhéné shpjegime kryesisht me kéto fjale se: “e kemi ne stok™; “e transportojmé
me makineriné tone”, “ nuk kemi shume kosto™ té gjitha kéto thénie pér sqarime jané se kéto pozicione
do t& punohen “gratis” ,
Ne baze t& LPP-se Njé& proceduré e till€ nuk &shté e rregulluar me dispozita t€ Ligjit Nr. 04/1.-042 pér
Prokurimin Publik dhe as me legjislacionin dyt&sor t& nxjerré nga KRPP né bazé t& autorizimeve q& i
jan& dhéné me k&té ligj, megjithaté autoritetet kontraktuese duhet t& veprojn si né vijim:
Nése Operatori Ekonomik plotéson né njé nga pozicionet si: “gratis”, tenderi duhet t€ refuzohet pasi q&
dhuratat nuk jané t€ pranueshme.
Me poshté do ta sqaroj se si duhet t& llogariten shpenzimet p&r njé aktivitet t& prokurimit duke u bazuar
ne Normat Ndértimore “GN1” , '

II. PUNIMI I RRETHOJAVE ME TELA

Pérshkrimi Njésia | Sasia Cmimi pér | Cmimi
Matése | (pér njési me total me
njési) TVSH € TVSH

Furnizimi me material dhe betonimi i mureve té rrethojés
me natyré beton MB 30 me kallypet e nevojshme. Muret t&
punohen né t&ré gjatésing e rrethojés né lartési min 50 cm
nga niveli i terrenit dhe gjerési 20 cm. Muret t& aimirohen
me armaturé rjetd  RO8 (15/15) cm, & montuara ne t8ré

4 gjatésing e rrethojés e cila duhet t& lidhet me armaturén e m’ 1 10 10
themeleve. Né Hogari hyné edhe 1.) lyerja e murit beton
arme me ngjyré sipas zgjedhjes s& organit mbikéqyrés e cila
duhet t& jeté e rezistueshme ndaj ndikimeve t¢ jashtme,
Llogaria béhet né m? t& murit t& punuar sipas kétij
pérshkrimi,

t Normat Ndértimore t& ish Jugosllavisé pasi Republika e Kosovés ende nuk i ka aprovuar.




Pér punimin e murit i€ rrethojés me natyre beton MB 30: duhet t&€ kryhen kéto aktivitete t€ punés pér

t& cilat duhet & llogaritet: sasia e materialit; fuqia punétore e angazhuar dhe ¢mimi:
I.  Gérmimii dheut pérformimin e themelit
o Pozicion 1 gérmimit &shté dhéné pozicion i veganté kétu nuk llogaritet .
II.  Punimi i kallépit ne dy anét me dérrasa d= 24 mm si dhe elementet tjera dhe
demolimi e pastrimi i tije

o Fugia punétore e cila éshté e nevojshme
o Sasia e materialit t€ nevojshém
o Cmimi i fuqisé punétore dhe materialit

III.  Pérgatitja e betonit dhe betonimi i tije
o Fugia punétore e cila &shté e nevojshme
o Sasia e materialit t& nevojshém
o Cmimi ifuqisé punétore dhe materialit

IV.  Punimi i armaturés
o Fugia punétore ¢ cila éshté e nevojshme
o Sasia ¢ materialit t€ nevojshém
o Cmimi i fugisé punétore dhe materialit

V. Lyerja e murit me ngjyre
o Fugia punétore e cila &sht€ e nevojshme
o Sasia e materialit t& nevojshém
o Cmimi i fugis€ punétore dhe materialit

Fillojmé me llogaritjen:

Punimi i kali&pit ne dy anét me dérrasa d=24 mm si dhe elementet tjera dhe demolimi e pastrimi 1
tije. Norma pér kallép me dérrasa d=24 mm ne t&€ dy anét &shté NN (GN) 601-201,
160402 - 2.1
Punimi i kall&pit 100 m2 - [ pér me gen ma t& qarté né llogari kemi pérvetésuar q& punimi i
kallépit pér betonim t& behet pér 100m’ (2x0.5x100) = 100 m2 puna t& kryhet pér 3 dité |
pasi q& né pérshkrim t& ¢mimit sasia pér njési &shté dhéne =1
Nevojitet:
Punimi i kallépit ne dy anésor me dérrasad=24mm ..N2 ..1.07 ... 1.04x 100= 104N
Materiali i nevojshém dhe fuqia punétore
@ Materiali i nevojshém
Pér realizimin e kétij aktiviteti do t& pé&rdoret ky material:
% Llogaritja e numrit t& punétoreve sipas formulés (Np)=X N/(d x h) koha e kryerjes pér
dy dit& pune
> LV =(38.00) (3x 8 = 1.58 pérvetésojmé 2 punétoré
» LI =(56.00) (3 x 8 = 233 pérvet€sojmé& 2 punétoré
> PII =(24.00) (3 x 8) = 1.00 pérvetésojmé 1 punétoré

I1.Pérgatitja ¢ Betonit MB 30 sasia 10.00 m3
Sasia e materialit pér pérgatitjen e betonit pér themele me marké € betonit MB 30
Sasia pér Hogaritje &shté marre (0.5x 0.2 x100) = 10.00 m3 pér llogaritie me t& kuptueshie,
pasi g& né pérshkrim t& ¢mimit sasia &shté dhéné =1 m3

2N —Norma




Materiali inevojshém dhe fuqia punétore

= Materiali i nevojshém
Pér realizimin e kétij aktiviteti do t& pérdoret ky material:

Materiali pér  1.00m? pér__ 100.00
mZ
~  Dérrasa d=24mm/m* 0.033 e 3.30
m3
- Trareza {5/ cm/m* L. 0.035 e 3.50
me
—  Tel pér lidhje ke e 0.07 e 7.00
kg
-~ Gozhda ke 015 15.00
kg
- Mbajtés {zhileta, pyka) kg =~ e 010 e 10.00
ke

Vérejtje : dérrasat 2.4 mm dhe trarézat 5/8 cm do té pérdoren nga 4 derine 6 here ne pune

2 Punimet e kallépit

-~ Punimi i kallépit — fugia punétore sipas Normave Ndértimorg pér 1m?

o Punétor me kualifikim Latues — LV
20.00
o Punétor me kualifikim Latues
20.00
—~  Vendosja e kallépit — montimi
o Punétor me kualifikim Latues —L V
18.00
o Punétor me kualifikim Latues - L1l
18.00
~  Demolimi i kallépit
o Punétor me kualifikim Latues —L1lI
18.00
o Punétor pa kualifikim
11.00
—  Pastrimi ikallépit
o Punétor pa kualifikim
13.00
@ Fugia punétore e nevojshme
»  Punétor me kualifikim Latues
38.00
» Punétor me kualifikim Latues
56.00
» Punétor pa kualifikim
24.00

-Lin

.......... 0.18 ...

-LV  (0,20+0,18) =

-Lim {0,2+0,18+0,18) = ..

{0,2 +0,18+0,18) =

-PIl (0,11+0,13) =

0.20x 100.00

0.20 x 160.00

0.18 x 100.00

0.18 x 100.00

0.18 x 100.00

0.11 x 100.00

0.13 x 100.00

.......... 0.38 x 100

.......... 0.56 x 100

.......... 0.24 x 100

@ Llogaritja e numrit té punétoreve sipasformulés (Np)=ZN/(d x h) koha e kryerjes pér dy dité

pune




> LV ={3800) (3x 8) = 1.58 pérvetésojmé 2 punétoré
» LU =(56.00) (3 x 8 = 2.33 pérvetésojmé 2 punéioré
¥ Pl =(2400) (3 x 8} = 1.00 pérvetdsojmé 1 punétoré

lll.Pérgatitja e Betonit MB 30 sasia 10.00 m3
Sasia e materialit pér pérgatitjen e betonit pér themele me marké té betonit MB 30
Sasia pér llogaritje &shté marre {0.5x 0.2 x 100) = 10.00 m* pér llogaritie me té& kuptueshme, pasi q& né

pérshkrim t& cmimit sasia &shté dhéné =1 m?
Materiali i nevojshém dhe fugia punétore

& Materiali _i nevojshém
Pér realizimin e kétij aktiviteti do t& pérdoret ky material:

Materiali pér  1.00m? pér _10.00 m3
~ CimentoPC 35 /kg e 300,00 e 3000 kg
- Zhavor igranuluar pérbeton/m® ... 1,280 e 12,80 m3
- Ujé /md 018 e 1,80 m?

Furnizimi dhe vendosja me pompe pér beton V= 10 m*- krahu me gjatésiderine20m’ N  1.42

< Fugiapunétore L. GN - 400-504 4.1 - 154104

Llogaritja e numrit t& nevojshém té punétoreve  pér  1.00m? ’ pér _10.00m3
Betonues V - G 1.00...... 1.00x10.00 = 10.00
Betonues W - L 1.00 ...... 1.00x10.00 = 10.00
Punétore 11 - L 235 ... 2.35x10.00 = 23.50

Llogaritja e numrit t& punétoréve sipas formulés (Np)=X NxNp/{d x h) koha e kryerjes per 1

dité pune

» Betonues V =(10.00)/ (1x 8) = 1.25 pérvetésojmé 1 punétore
» Betonues Il ={10.00)/ {1x 8) = 1.25 pérvetdsojmé 1 punétore
» Punétor Il ={2350) {1x 8) = 2.94 pérvetdsojmé 3 punétoré

IV. Sasia e materialit pér pérgatitjen e armaturés pér muret e rrethojés me armature rrjete RP 8 (

15/15)
Sasia pér Hogaritje ésht€ marre (0.5 x 100) 1.16 = 58.00 m? pér llogaritie me té kuptueshme, pasi & né

pérshkrim té ¢mimit sasia éshté dhéné =1 m?
Materiali i nevojshém dhe fugia punétore 4.5 cope rrjete (2.2 x6.0 Jm

%  Materiali_i nevojshém

Materiali pér 1.00m3 per 10.00m3
—Armaturé rrieté R(ZS 8 (15/15)/kg e 324 e 324 kg

@ Fugia punétore
Hogaritja e numrit t& nevojshém té punétoreve pér 1.0kg pér _ 324.0kg
Armirues A VIl - 100 . 0.002 ...... 0.002 x324.0 = 0.648




Armiruves Al - 200 Ll 0.020 ...... 0.020 x 324.0
Punétoré pn -23 Ll 0.0001 ...... 0.0001 x 324.0

6.480
0.032

1t

Llogaritja e numrit té punétoréve sipas formulés {Np)=ZN/(d x h} koha e kryerjes pér 1 dité

pune

¥ Armirues A VIl ={0.648)/ (1x 8) = 0.08 pérvetésojmé 1 punétoré
¥ Armirues A lll ={6.480)/ (1x 8) = 0.81 pérvetésojmé 1 punétoré
> Pundtoré P H =(0.032) (1x 8} = 0.004 pérvetésojmé 1 punétoré

Brigada punuese pérarmimine murit do t8 jeté :
1 Punétor armirues A Vi
1 Punétor armirues Al
1 Punétor pa kualifikim P Il

V. Sasia e materialit pér ngjyrosjen témurit ..l GN-531-5303 330905- 5
Sasia pér llogaritje 8shté marr pjesa horizontale + sipérfagja e murit né té dy anét (0.2 x100) +{0.5 x 100} x

2 = 20.0+ 100.0 = 120.0 m?, pér llogaritje me té kuptueshme, pasi gé né pérshkrim té gmimit sasia éshté
dhéné =1.0 m*

Materiali i nevojshém

- ngjyré 0.10 kg/ m? x120.0 m* = 12.0 kg
- Minium 0.080 Kg /m?x120.0m*=9.6 kg

Fugia punétore

Liogaritja e numrit t& nevojshém té punétoreve pér 1.0 m? pér 120.0m?
Punétor ipa kualifikvar Pt - 023 . L. 0.23 ... 0.23x120.0 =27.6

Ulogaritja e numrit t& punétoréve sipas formulés (Np}=Z N/ (d x h} koha e kryerjes pér 1 dité pune
Punétor ipa kualifikuar Pil =(27.6)/ (1x 8) = 3.45 pérvetésojmé 3 punétoré

Rekapitullim i materiali pér pérshkrimin: Il. PUNIMI | RRETHOJAVE ME TELA
pozicionin - 4 '

Nr Aktiviteti njésia sasia

1 Dérrasa d=24 mm / pérdoren 6 here m3 3.30

2 Traréza 5/8 cm/ pérdoren 6 here m3 3.5
3 Tel pér lidhje té kallépit ke 7
4 Gozhda té ndryshme kg 15
4 Mbajtés, elemente hekuri ke 10 |
5 Cimento thasé 50 kg cope 60 :




6 Zhavor | granuluar m3 12.8
7 Ujé pér pérgatitjen e betonit m3 1.8
8 Punetor latues -L V person 6
9 Punétor latues -L 1l person 6
10 Punétor pa kualifikim -P H person 3
11 Pompe betoni 9m3 cope 1
12 Punétor betonues -B V person 1
13 Punétor betonus -B ill person 2
14 Punétor pa kualifikim Pl person 2
15 Armatura rrieté Q 335 (4.5 cope rrjeté x 72 kg/ cope) kg 324
16 Punétor armirues A VI person 1
17 Punétor armirues A Il person 1
18 Punétor pa kualifikim Pl person 1
19 Ngjyre pér ngjyrosjen e murit té betonit. Ke 12.0
20 Minium Kg 9.6
21 Punétor pa kualifikim PN Perscn 3

Eksperti shqyrtues sqaron se & gjitha kéto aktivitete t& punés t& dhena ne kété rekapitullim kang njé
kosto ne vlere/ euro e cila duhet t& llogaritet pér keté aktivitet t& pune si dhe aktivitete tjera.
Operatori ekonomik i propozuar pér kontraté me letrén sqaruese nuk i ka dhéné kalkulimin e detajuar
16 shpenzimeve si¢ &shté kérkuar me “Letér Standarde e kérkesés pér informata mbi tenderét jo-
normalisht t&€ ulet”

Si¢ po shihet nga ky Rekapitullim ne tabelén me larté, vetém sasia e armaturés pér 1.0 m3 beton e
cila &sht€ 32.4 kg e tejkalon pér tri heré ¢gmimin e dhéné me oferté né pérshkrimin: I1. PUNIMI I
RRETHOJAVE ME TELA poz.4 cili ésht& = 10 euro /m3 beton t& vendosur né puné.

Sa i pérket kérkese “Letér Standarde e kérkesés pér informata mbi tenderét jo-normalisht te ulet” pér
dorgzim e “Profaturés ose dokument t& mund&sisé se furnizimit ne fjale (me & gjitha taksat tatimore)”
t¢ kérkuar me nga Operatori ekonomik i propozuar pér kontraté, ka dorézuar :

- Oferté pér furnizim me fraksione zhavor nga kompania “Geo Mineral SHPK” me NUI:
810316324 me seli né Astrazub — Malishevé

- Oferté nga pér furnizim me beton MB 30 nga “Qori Beton” SH.P.K. me NUI: 811359274 me
seli ne Rogové - Gjakové

~  Oferté nga pér punimin e gardhit metalik rrethues nga “OPTICON “ SHPK Nr. Fiskal 600751516
me seli né —Ferizaj.




Mirgpo t& gjitha kéto oferta t& dorézuar pérmbajné ¢mime ab-normalisht t& uléta duke e dité se sa jané
mritur ¢gmimet ¢ materialit me t& cilat do t& realizohen kéto pozicione dhe sidomos ¢mimi i hekurit,
cementit dhe derivateve t& cilat gmime jané t& pércaktuar n&¢ BERZII.

Ndérsa saipreket kalkulimit t& fitimit t€ kérkuara me “Letér Standarde e kérkesés pér informata mbi
tenderét jo-normalisht té ulet” pér pozicionet e kérkuare operatori ekonomik i propozuar pér kontraté
nuk ka ofruar llogaritjen kalkulimin e fitimit ne as njé lloj forme.

Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se pretendimet 1 OE ankues jané t€ bazuara.

MENDIMI 1 EKSPERTIT PROFESIONAL/ TEKNIK SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Ekspertit Shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues gé
ankesa: OF “NTP FIDANI-L (Lulzim Begiraj B.I} & FIDANI-BETON SHPK" ankues t& merret e
bazuar., dhe rekomandojmé & Autoriteti Kontraktues t&€ b&é ANULIMIN - B58 NJOFTIM PER
VENDIMIN E AUTORITETI KONTRAKTUES dhe lénda t& kthehet né RI- VLERESIM.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar AK me dat&: 19.09.2022 me raportin ¢ ekspertizés.
Autoriteti Kontraktues, me ane te parashtresés ka deklaruar se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit.

Seanca e shqyrtimit te 1éndes éshté mbajtur me datén: 19 Shtator 2022, pa pranin e paléve konform nenit
24.1 te Rregullores se OSHP-se, ku jang shqyrtuar shkresat e 1&ndés duke e béré kontrollimin dhe
analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit &
aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, kérkesa pér rishgyrtim, ankesa e operatorit ekonomik,
raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit, raporti i ekspertit teknik shqyrtues dhe t& gjithé parashiresat
¢ paléve né proceduré, Marré kété parasysh, PSH mbéshtetet ne raportin e ekpserizes se pare te ekspertit
shgyrtues si dhe ne raportin e ekspertit teknik shqyrtues se ankesa e OE ankuese lidhur me ¢mimet jo-
normalisht te uléta aprovohet dhe kthehet lenda ne ri-vlerésim.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit 1€ shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t&€ pretendimeve ankimore t& OF
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve & ekspertit teknik deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron:

Lidhur me pretendimin ¢ ankimore t& OE ankues se OE e rekomanduar ka ofertuar ¢gmime jo-normalisht
te uléta per 10 pozicione te cilat nuk pérkojné me ¢mimin real te tregut. Pas analizimit te raportit te
ekspertit shqyrtues i cili konstaton se “pér fe paktén 3 pozicione OF e rekomanduar ka ¢mime ge jané
ne mase te madhe me te uléta se gmimet reale te tregut” si dhe raportin e ekspertit teknik i cili fillimisht
sqaron se AK i éshté drejtuar operatoreve ekonomik me “Letér standarde e kérkesés pér informata mbi
tenderét jo-normalisht te ulét” duke specifikuar se te njéjtit duhet te ofrojné déshmi pér: kalkulimin e
detajuar te shpenzimeve, profature ose dokument te mundésisé se furnizimit ne fjale (me te gjitha taksat
tatimore) dhe kalkulimin ¢ fitimit, dhe ka konstatuar se OE e rekomanduar lidhur me kalkulimin e
detajuar te shpenzimeve nuk ka ofruar kalkulimin e detajuar te shpenzimeve sig &shté kérkuar nga AK,
pér me tepér eksperti ka béré pérllogaritjet si me lart me te cilén konstatohet se “vetém sasia e armaturés
pér 1.0 m3 beton e cila éshté 32.4 kg e tejkalon pér tri heré ¢mimin e dhéné me oferté né pérshkrimin:
II. PUNIMI I RRETHOJAVE ME TELA poz.4” si dhe sa 1 pérket déshmisé se dyte profature ose
dokument te mundésisé se furnizimit ne fjale (me te gjitha taksat tatimore) te kérkuar nga AK 1 njéjti ka
ofruar oferta te cilat konstatohen se kane ¢mime ab-normalisht te uléta dhe nuk ka ofruar fare kalkulimin
e fitimit ne asnjé lloj forme, PSH konstaton se pretendimi i OF ankuese &shté i bazuar ashtu ge AK nuk
ka respektuar nenin 61 te LPP-se dhe ka shpallur fitues njé OE te papérgjegjshme. Késhtu qg, edhe




arsyetimet e dhéna nga eksperti shqyrtues llogariten si arsyetime t€ panelit shqyrtues dhe 1énda i kthehet
AK-se pér rivlerésim.

Vendimi lidhur me kthimin e tarifés u dha ne kuptim te nenit 31 paragrafi 6 i Rregullores se punés se
OSHP-se.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart
vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala l(\j\‘\ e e Panelit' Shqyrtues

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés

Komerciale né afat prej 30 dit&ésh nga data e pranimit t& kétij vendimi znj .N1t Beﬁa

Vendimi t’i dorézohet:

Ix]1 AK- Komuna Gjakove
1x1 “Fidani-L (Lulzim Begiraj B.I) & Fidani Beton”— Degan
1x1 Arkivés s¢ OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-sé.



